
 
PROGRAMA REGIONAL DE CAPACITACIÓN 

METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN AMBIENTAL Y SOCIAL 
CON ENFOQUE ESTRATÉGICO, EASE-IIRSA 

 
RADISSON ROYAL QUITO HOTEL – QUITO, ECUADOR 

22, 23 y 24 de Abril de 2008 
LISTA DE PARTICIPANTES 

  
Gerardo Dominguez Giraldo 
Jefe Oficina Asesora de Planeación 
Ministerio de Transporte 
Avda El Dorado, C.A.N 
Tel: (571) 3240800 ext 1477 / 1426 
E-mail: gdominguez@mintransporte.gov.co 

Blanca Hernández Peña 
Coordinadora Ambiental  - Subdirección de 
Medio Ambiente y Gestión Social 
Instituto Nacional de Vías 
Transversal 45 No 26-60 Of. 402 
Bogotá, Colombia 
Tel: (571) 3831000 ext 1176 
E-mail: bhernandez@invias.gov.co
  

Paula Melisa Cruz Moreno 
Subdirección de Transporte 
Departamento Nacional de Planeación 
Calle 26 No 13 - 19 P. 17 
Bogotá, Colombia 
Tel: (571)5960300 Ext. 2162 
E-mail: pcruz@dnp.gov.co
 

Tatiana Nuñez Suarez 
Asesor – Dirección de Desarrollo Urbano y 
Política Ambiental 
Departamento Nacional de Planeación 
Calle 26 No. 13-19 Piso 8 
Bogotá, Colombia 
Tel: (571) 5960300 Ext.2572 
E-mail: tnunez@dnp.gov.co
 

COLOMBIA 

Mauricio Bayona 
Ingeniero Civil – Consultor Ambiental BID 
Carrera 57 Nº 138-66, Interno 5-503 
Bogotá, Colombia 
Tel: (57 1) 753 1743 
E-mail: maubayona@yahoo.com
 

 

ECUADOR Patricio Alarcón Chacón 
Coordinador Nacional de IIRSA 
Director de DIPLASEDE 
Ministerio de Transportes y Obras Públicas 
Quito, Ecuador 
Tel: (593-2) 2224730 
E-mail: palarcon@mtop.gov.ec 

Marcia Liliana Vizuete Valverde 
Supervisora Ambiental - Dirección de Gestión 
Ambiental Vial 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Urb. La Dolorosa, La Armenia-Conocoto 
Quito, Ecuador 
Tel: 00593 2349921 
E-mail: mvizuete@mtop.gov.ec 
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 Federico Bastidas Lopez 
Director de Evaluación y Monitoreo 
Instituto para el Ecodesarrollo de la 
Amazonía 
Porfirio Romero 332 y Real Audiencia Conj. 
La Esperanza Casa 13 
Quito, Ecuador 
Tel: 00593 2412-676 
E-mail: fbastidas@ecorae.org.ec
  

Maria Veronica Estrella Espinoza 
Apoyo en Sistemas de Información Geográfica  y 
Evaluación Ambiental 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Juan León Mera y Av. Orellana 
Quito, Ecuador 
Tel: 00593-2224730 
E-mail: vestrella@mtop.gov.ec  

Jorge Fernando Salgado Brasero 
Coordinador de la Dirección de 
Planeamiento de Seguridad para el 
Desarrollo Nacional 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Juan León Mera y Av. Orellana 
Quito, Ecuador 
Tel: 00593-2224730 
E-mail: fsalgado@mtop.gov.ec; 
fersal57@yahoo.com 
  

Nelly Esperanza Jaramillo Cepeda 
Lider de la Dirección de Planeamiento de 
Seguridad para el Desarrollo Nacional 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Juan León Mera y Av. Orellana 
Quito, Ecuador 
Tel: 00593-2224730 
E-mail: njaramillo@mtop.gov.ec 

Víctor Alexander Pérez Balladares 
Unidad de Impacto Ambiental 
Ministerio del Ambiente 
San Rafael-Conjunto Residencial  LD 
Quito, Ecuador 
Tel: 00593 2072470 
E-mail: vperez@ambiente.gov.ec 
 

 

Flor Isabel Tur Tirado 
Planificador Central 
Ministerio Popular para la Planificación y el 
Desarrollo 
Caracas, Venezuela 
Tel: 0058 212 507 08 05 
E-mail: ftur@mpd.gob.ve 

José Gerardo Avendaño Rumbos 
Director de Desarrollo Municipal 
Ministerio del Poder Popular para la 
Planificación y Desarrollo 
Parque Central Torre Oeste Piso 23 
Caracas, Venezuela 
Tel: 0058212- 3229144 / 0058212-5070759 
E-mail: josegerardo77@gmail.com
  

VENEZUELA 

Augusto Maximiliano Fragiel Alcina 
Director de la Unidad Coordinadora de 
Proyectos 
Ministerio de Planificación y Desarrollo 
Av. Principal, Edificio Mirador, P.H., III 
Etapa Palo Verde, Urb. Lomas del Avila. 
Caracas, Venezuela 
Tel: 0058 251 52 13, 
E-mail: afragiel@mpd.gob.ve 

Mercedes del Carmen Sánchez Starke 
Directora General de Planificación Estratégica 
de Transporte 
Ministerio del Poder Popular de Infraestructura 
Av. Intercomunal Guarenas-Guatire, Urb. Nueva 
Casarapa, Residencias Las Terrazas Norte. 
Caracas, Venezuela 
Tel: 0058 212 377 04 29 
E-mail: mersanchez@infraestructura.gob.ve 
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INSTITUCIONES ORGANIZADORAS 
 

Carlos Tamayo 
Economista de Proyectos 
Banco Interamericano de Desarrollo 
1300 New York Ave. NW 
Washington, USA 
Tel: (1 202) 623-3811 
E-mail: carlost@iadb.org 

Cristian Franz Thorud 
Oficial de administración y cumplimiento de 
riesgo ambiental 
Banco Interamericano de Desarrollo 
1300 New York Ave. NW 
Washington, USA 
Tel: (1 202) 623-1377 
E-mail: cristianf@iadb.org 

BID 

Guillermo Espinoza 
Consultor 
Banco Interamericano de Desarrollo 
Centro de Estudios para el Desarrollo 
Santiago, Chile 
Tel: (562) 231-2723 
E-mail: gespinoza@ced.cl
  

BID-INTAL Ignacio Estévez 
Banco Interamericano de Desarrollo (BID-
INTAL) 
Esmeralda 130 
Buenos Aires, Argentina  
Tel: (5411) 4323-2369 
E-mail: ignacioe@iadb.org
 
 

Maria Sommer 
Banco Interamericano de Desarrollo (BID-INTAL) 
Esmeralda 130 
Buenos Aires, Argentina  
Tel: (5411) 4323-2381 
E-mail: msommer@iadb.org
 

Alfredo Paolillo 
Ejecutivo Principal - Dirección de Medio 
Ambiente 
Corporación Andina de Fomento 
Caracas, Venezuela 
E-mail: APAOLILLO@caf.com
  

Yanneth Bagarozza 
Consultora 
Corporación Andina de Fomento 
Bogotá, Colombia 
Tel: (57 1) 801 3326 
E-mail: yabagarozza@yahoo.com
 

CAF 

Fanny Peña Villamil 
Dirección de Medio Ambiente 
Corporación Andina de Fomento 
E-mail: FPENA@caf.com 
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